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PROJETODELEIN® 118 DE DE 2025.

Dispée sobre a revisdo da circunscri¢do territorial do
Municipio de Colonia do Piaui

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIA Ul FACO saber que o Poder Legislativo decreta e eu

sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Nos termos art. 1° da Lei. 5.120, de 19 de janeiro de 2000, esta Lei dispde sobre a
revisdo da circunscrigdo territorial do Municipio de Coldnia do Piaui, criado pela Lei Estadual
4.477 de 29 de abril de 1992.

Paragrafo Unico: As coordenadas citadas no texto estio no sistema UTM, referidas ao
meridiano central de 45° de longitude oeste, com excegdo daquelas assinaladas com (*), que
referem-se ao meridiano de 39° de longitude oeste e foram obtidas graficamente das folhas
topograficas, escala 1:100.000, da Diretoria do Servigo Geogréfico do Exército — DSG, abaixo
discriminadas:

SB.23.Z-D-lii - OEIRAS _ - MI-1199 - 1973

$B.24.Y-C-1 - SANTA CRUZ DO PI - MI-1200 — 1973

Art. 2° O municipio de Colénia do Piaui, faz limite com:

L. Cormn 0 Municipio de Oeiras:

Comega no ponto de coordenadas 9.200,15 kmIN / 796,95 kmE, na estrada
enironcamento rodovia PI-143 / Golfos; toma e segue por um divisor de aguas até o
ponto de coordenadas 9.200,40 kmN / 798,75 kmE; segue por uma reta até o ponto de
coordenadas 9.201,75 kmN / 799,10 kmE; toma e segue por um divisor de aguas entre
afluentes da Lagoa da Tapera até o ponto de coordenadas 9.203,10 kmN / 801,05 kmE,
numa estrada; segue por uma reta até o ponto de coordenadas 9.203,20 kmN / 801,20
kmE, na Lagoa da Tapera no Ribeira da Tranqueira; desce por esta ribeira até o ponto de
coordenadas 9.204,00 kmN / 800,30 kmE, na Lagoa da Feitoria; toma e segue por um
divisor de aguas entre afluentes da Lagoa da Feitoria até o ponto de coordenadas
9.206,05 kmN / 800,80 kmkE; segue por uma reta até o ponto de coordenadas 9.20€,40
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: kmN / 800,75 kmE, na estrada entroncamento rodovia PI-143 / Golfos;
segue por estd estrada até o ponto de coordenadas 9.213,70 kmN / 812,80 kmE, na
estrada entroncamento rodovia PI-143 / Golfos; segue por uma reta até o ponto de
coordenadas 9.213,15 kmN / 813,55 kmE, na rodovia PI-143 no entroncamento da
estrada- OEI 461; segue por esta estrada até o ponto de coordenadas 9.208,15 kmN /
820,75 kmE, na estrada OEI 461 ; segue por uma reta até o ponto de.coordenadas
9.203,60 kmN / 821,90 kmE; segue por uma reta até o ponto de coordenadas 9.195,90
kmN / 824,00 kmE e segue por um paralelo até o ponto de coordenadas 9.195,90' kmN /
830,15 kmE, num travessao. : : ; - : ;

I1. Com o Municipio de Wall Ferraz:

Comeca no ponto de coordenadas 9.195,90 kmN / 830,15 kmE, num travessdo; segue pelo
travessdo até o ponto de coordenadas 9.194,40 kmN / 831,20 kmE; segue pelo travessdo até o
ponto de coordenadas 9.190,30 kmN / 171,60 kmE (*) e segue pelo travessdo até o ponto de
coordenadas 9.188,95 kmN / 172,50 kmE (*), num travessdo na Chapada da Rapariga.

I1I. Com o Municipio de Santo Inacio do Piaui:

Comeca no ponto de coordenadas 9.188,95 kmN / 172,50 kmE (*), num travessdo na Chapada
da Rapariga; segue por uma reta até o ponto de coordenadas 9.187,00 kmN / 829,70 kmE; segue
por uma reta até o ponto de coordenadas 9.184,30 kmN / 826,40 kmE, na foz de um afluente da
margem direita da Ribeira da Tranqueira; segue por uma reta até o ponto de coordenadas
9.182,50 kmN / 821,65 kmE, na rodovia PI-241; segue por uma reta até o ponto de coordenadas
9.180,70 kmN / 816,40 kmE, no Riacho Raposdo; segue por uma reta até o ponto de
coordenadas 9.178,00 kmN / 813,50 kmE; segue por uma reta até o ponto de coordenadas
9.176,00 kmN / 810,50 kmE e segue por um meridiano até o ponto de coordenadas 9.171,50
kmN / 810,50 kmE.

IV. Com o Municipio de Simplicio Mendes:

Comeca no ponto de coordenadas 9.171,50 kmN / 810,50 kmE e segue por uma reta até o ponto
de coordenadas 9.171,00 kmN / 808,50 kmE.

V. Coimn o Municipio de Sao Miguel do Fidalgo:

Comeca no ponto de coordenadas 9.171,00 kmN / 808,50 kmE; segue por uma reta até
o ponto de coordenadas 9.172,50 kmN / 806,00 kmE; segue por uma reta até o pico de
coordenadas 9.175,25 kmN / 803,30 kmE; segue por uma reta até o ponto de
coordenadas 9.178,00 kmN / 798,35 kmE, numa estrada e segue por um paralelo até o
ponto de coordenadas 9.178,00 kmN / 796,40 kmE, num riacho.

VI.  Com o Municipio de Sao Francisco do Piaui:



[L F]
ESTADO DO PIAUI

LEPI ASSEMBLEIA LEGISLATIVA Asse.mblela Leglslatlva’ ; 4
DOEsTADODOPAU  Gabinete Deputado Hélio Isaias

Comega no ponto de coordenadas 9.178,00 kmN / 796,40 kmE, num riacho; segue por
uma reta até o ponto de coordenadas 9.180,75 kmN / 796,45 kmE; segue por uma reta
até o ponto de coordenadas 9.185,35 kmN / 797,00 kmE, na Chapada Sitio dos Mateus;
segue por uma reta até o ponto de coordenadas 9.186,40 kmN / 797,10 kmE; toma ¢
segue pelo divisor de aguas entre 0 Riacho da Baixa e o Ribeira da Tranqueira até o
ponto de coordenadas 9.198,00 kmN / 795,10 kmE, na estrada entroncamento rodovia
PI-143 / Golfos e segue por esta estrada até o ponto de coordenadas 9.200,15 kmN /
796,95 kmE, na estrada entroncamento rodovia PI-143 / Golfos.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicag¢do

SALA DAS COMISSOES DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA,

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PIA UL

Teresina (PI), de de 2025

Hélio Isatus da Sikva
Dep. Estadual .



%

-] ESTADO DO PIAUI

LEPI

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA Asse.mblela Leglslaava’ : )
DOESTADODOPIAUL  Gabinete Deputado Hélio Isaias

JUSTIFICATIVA

O presente projeto de Lei visa fazer a atualiza¢do e revisdo da circunscrigdo territorial do

Municipio de Colénia do Piaui, que foi criado pela Lei Estadual 4.477 de 29 de abril de 1992.

Ressalte-se que a presente Lei data de mais de 32 anos sendo inegdvel a limitagdo tecnoldgica da
época, o que acabou por ndo refletir a melhor demarcacado territorial do Municipio, posto que com
a evolugdo da tecnologia ocorrida nas ultimas décadas, surgiram novas regras de cartografias,
corrigindo distor¢des territoriais e contribuindo para a superagdo de entreves politico

administrativos relacionados com os Municipios envolvidos.

Dai porque apos passar pela CETE — Comissdo de Estudos Territoriais (criada por meio da Lei
5.120/2000), com parecer favoravel daquela comissdo, obtido através de reunides com
representantes e gestores dos municipios envolvidos;, a mesma opinou favoravelmente ao

encaminhamento do mesmo.

Frise-se que a CETE é um colegiado formado por diversos orgdos e que tem como principal fungdo
assessorar esta Casa no que se refere a revisdo dos limites territoriais dos municipios piauienses,
de forma que, no final de cada andlise o municipio disponha de um mapa atualizado e de uma nova

lei ordenando seus respectivos limites.

Dessa forma, uma vez que o presente projeto de lei visa, ndo reduzir dreas dos municipios
envolvidos, mais sim proceder com uma atualiza¢do da demarcagdo cartogrdfica do mesmo,
utilizando-se das melhores e mais atualizadas técnicas, tais como utilizagdo de GPS e demarcagdo

de todos os pontos e coordenadas atuais, definindo a drea dos municipios envolvidos.
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Assim, pego o apoio dos pares para a provagdo do mesmo.

Teresina, de margo de 2025
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Assunto: Atualizagdo da Circunscrigéo Territorial do Colénia do Piaui - PI

O PRESIDENTE DA COMISSAO DE ESTUDOS TERRITORIAIS DO
ESTADO DO PIAUI-CETE da Assembleia Legislativa do Estado do Piaui — ALEPI,
no uso de suas atribuicées legais e regimentais estabelecidas na lei n° 5.120 de
2000,

Visando a consolidagdo da divis&o politico administrativa dos municipios do
estado do Piaui, nos estudos sistematicos da comissao, considerando a
regulamentacgao e delimitacao territorial.

RESOLVE:

Analisar e atualizar a delimitacao territorial do municipio de Col6nia do Piaui
e seus respectivos municipios adjacentes em razdo de inconsisténcias observadas
em relacéo da lei de criagdo e as cartas de referéncia. Desta forma, pretende-se
também a modernizagdo da linguagem dos memoriais descritivos, e buscando
atualizagdo das cartas com os novos limites territoriais.

Teresina. Pl, 14 de margo de 2013

Dep. Antonio Félix
Presidente da CETE-PI
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X - Ul desmembrado do Municipio do Oeiras, com
sede no povoado *Coldnia’; possuindo os seguinies limltes:
. a - norte, coméMmicl;io de Oeiras;
b-suLcomosMuﬂdpiosdesaoJosédoPebtees,araoluéciodoPiau(;
| ¢ - leste, com 0 Municipio de Santa Cruz do Piauf;
d - oeste, com o Municipio de 20 Esancisco do Piaul
§ 11 - O Municipio terd a seguinte circunscriao tamitoriak
Comega o perimetro do Municipio Col6nia do Piaul, M-C crava-

do & margem da Rodvia Estadual que ga a sede do Municipio de Ociras, & sede do Munick

prolbtiadoP'mi;mmedaslwmdoparilﬂiomﬁc‘pddeOeias. Pal segue o ali-
rhamento limitando-se com Municipio de Oeiras, com 0s seguinies azimues e distancias: azi-
mute-125°31°38", distancia 6.315.73m até o M-01, azimute 124°05°20", distiincia 2.390,02m até
o M-02, azimue 165°0234", distincia 18.558,80m aé 0 M-03, azimute 63°01°38", distancia
1.256,70m até 0 M-04, azimute 67°02'10", distancia 1.281,56m ad 0 M-05, azimute 54°27°44",

distdncia 1.204,33m até o M-06, azinwde 37°3G°11", distdncia 2.032,17m até o M-07, azimue
49°29°05", distAncia 1.446,93m 216 o M-08, azinwte 35746°34", distncia 1.676,31m até o M-08,
passando a lmitar com 0 Municipio de Santa Cnuz do Pioui, scgue o alinbamento com o se-
guinta azimute e distancia, azimute 146°32'33", distdncia 8.198,54m ald o M-10 passando a §-
mitar com 0 Municipio de Santo Indcio do Piaul, segue com o seguindo azinkte o distancia,
azimute: 244°27'12", distancia 18.939,29m é 0 M-11 passando a #imitar com o Municipio de
Sa0 José do Peixe com 0s seguinies azimutes e distancias, azimute 275°1716", distaAncia
13.889,11m alé o M-12, azimute 259°49'28", distincia 792.46m até © M-13 passando a limitar
com 0 Municipio de S3o Francisco do Piaul, sogue com 0s seguintes azimutes @ distancias,
azimute 287°42°45", distancia 4.765,93m alé 0 M-14, azimute 14°46°47", distancia 22.618,35m °
a6 0 M-15, passando a kimitar com 0 Municipio do Qeiras, segue © alichamento Com 0S $e-
guintes azimudes e distncias, azimute 24°17°27", distincia 1.239,76m até o M-16, azimute
383°10'23", distdncia 1.432,14m até 0 M-17, azime 20721127, distdncia 1.322,57m até o
M-18, azimiute 30°26'47", distancia 1.519,54m até o M-19, azimute 124"56:22", distancia 890,51m
alé 0 M-20, azimute 60r08'45", distancia 1.948,59m até o M-21, azimute 119°00°23", distancia

1.154.86m alé 0 M-22, arimute 68°59°09", distancia 1.756,84m alé 0 M-23, azimute 27°01°01",

distincia 2.267,44m alé 0 M-24, azimute 40°42'547, distincia 2.176,90m alt o M-25, azimute

76°48'51", distdncia 1.797,39m alé o M-26, azimute 50°34°33", distéyicia 2.692,68m a6 o M-27,
azimute G3°31°15”, distAncia 2.982,92m alé 0 M-28, azimute 125°54'35", distancia 1.074, 15m
alé o M 0, porto de partida
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ESTUDOS TERRITORIAIS DO ESTADO DO PIAUI
CETE-PI

Oficio CETE/ n.® 440/2013 Teresina, 03 de Outubro de 201 3

Da: Comisséo de Estudos Territoriais do Piaui — CETE-Pi
Para: Exmo Sr Raimundo Neto de Sousa Pres. da Camara Municipal de Colénia do Piaui
Assunto: Convocagdo para assinatura de Termo de Acordo

Senhor Presidente,

A Comisséo de Estudos Territoriais do Estado dc Piauf - CETE-PI, no uso de
suas atribui¢des regimentais ¢ como desdobramento da convoca:do feita através do Oficio
CETE-PI, onde foram discutidas questdes relacionadas a limites territoriais envolvendo o
municipio de Colénia de Piaui e os municipios de Qeiras, Santo Incio do Piaui, Sao
Francisco do Piaui, Sio Miguel do Fidalgo, Sdo José do Peixe e Wali Ferraz, toma a
deliberagdo de convoca-lo para audiéncia conciliatoria entre as paries envolvidas, a ser
realizada as nove horas no dia 16 de outubro de 2013 a sala da Comissdo de Meio Ambiente
desse Poder Legislativo, onde também esta funcionando a Comisséo de Estudos Territoriais.
ocasido em que Vossa Exceléncia devera assinar o Termo de Acordo decorrente.

Informo, por oportuno, que os membros da referida Comissio estdo ao seu

inteiro dispor, ao tempo em que coloco o seguinte telefone ((86) 3133 3209) para dirimir

duvidas que por ventura possam surgir.
Na certeza da aten¢do, aproveito a oportunidade para apresentar-lhes

protestos de estima e consideracio.

Atenciosamente.

il SO A R R e
A / / .
//'//-, /:4‘/‘ ”A://”//

ol PR Ay
“ Dep. Acrfiénio‘Féﬁx §V
- . Presidente da CETE-PI
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Oficio CETE/ n.° 441/2013 i Teresina. 03 de OQutubro de 2013.

Da: Comissdo de Estudos Territoriais do Piaui — CETE-PI
Para: Exmo Sr SELINO MAURO CARNEIRO TAPETI Pref. do Municipal de Coldnia do Piaui

Assunto: Convocagdo para assinatura de Termo de Acordo

Senhor Prefeito,

A Comisséo de Estudos Territoriais do Estado do Piaui — CETE-PI. no uso de
suas atribui¢des regimentais € como desdobramento da convocagdo feita através do Oficio
CETE-PL onde foram discutidas questdes relacionadas a limites territoriais envolvendo 0s
municipios de Colénia do Piaui € os municipios de Oeiras, Santo Inicio do Piaui, Sdo
Francisco do Piaui, Sdo Miguel do F idalgo, Sdo José do Peive e Wall Ferraz , toma a
deliberacdo de convocéd-lo para audiéncia conciliatéria entre as partes envolvidas. a ser
realizada as nove horas no dia 16 de outubro de 20134 sala da Comissdo de Meio Ambiente
desse Poder Legislativo, onde também esta funcionando a Comissdo de Estudos Territoriais.
ocasido em que Vossa Exceléncia devera assinar o Termo de Acordo decorrente.

Informo, por oportuno, que OS membros da referida Comissdo estdo ao seu
inteiro dispor, ao tempo em que coloco o seguinte telefone ((86) 3133 3209) para dirimir
davidas que por ventura possam surgir.

Na certeza da atencdo, aproveito a oportunidade para apresentar-lhes protestos

de estima e consideragao.

Atenciosamente.

am o

/ - lft/// / & o
LA | e

| 'Dep. Antdnio Félix -
' presidente da CETE-PI



MEMOBIAL DESCRITIVO (assinado)
MUNICIPIO: Colonia do Piaui - PI

1

Com o Municipio de Oeiras:

Comega no ponto de coordenadas 9.200,15 kmN / 796,95 kmE, na estrada
entroncamento rodovia PI-143 / Golfos; toma e segue por um divisor de 4guas até o
ponto de coordenadas 9.200,40 kmN / 798,75 kmE; segue por uma reta até o ponto
de coordenadas 9.201.75 kmN / 799,10 kmE; toma e segue por um divisor de aguas
entre afluentes da Lagoa da Tapera até o ponto de coordenadas 9.203,10 kmN /
801,05 kmE, numa estrada; segue por uma reta até o ponto de coordenadas 9.203,20
kmN / 801,20 kmE, na Lagoa da Tapera no Ribeira da Tranqueira; desce por esta
ribeira até o ponto de coordenadas 9.204,00 kmN / 800,30 kmE, na Lagoa da
Feitoria; toma e segue por um divisor de dguas entre afluentes da Lagoa da Feitoria
até o ponto de coordenadas 9.206.05 kmN / 800,80 kmE; segue por uma reta até o
ponto de coordenadas 9.206.40 kmN / 800,75 kmE, na estrada entroncamento
rodovia PI-143 / Golfos; segue por esta estrada até o ponto de coordenadas 9.213,70
kmN / 812.80 kmE, na estrada entroncamento rodovia PI-143 / Golfos; segue por
uma reta até o ponto de coordenadas 9.213.15 kmN / 813,55 kmE, na rodovia PI-
143 no entroncamento da estrada OEI 461; segue por esta estrada até¢ o ponto de
coordenadas 9.208,15 kmN / 820,75 kmE, na estrada OEI 461 ; segue por uma reta
até o ponto de coordenadas 9.203.60 kmN / 821,90 kmE; segue por uma reta até o
ponto de coordenadas 9.195,90 kmN / 824,00 kmE e segue por um paralelo até o
ponto de coordenadas 9.195,90 kmN / 830,15 kmE, num travessao.

Com o Municipio de Wall Ferraz:

Comegca no ponto de coordenadas 9.195,90 kmN / 830,15 kmE, num travessao;
segue pelo travessdo até o ponto de coordenadas 9.194,40 kmN / 831,20 kmE; segue
pelo travessdo até o ponto de coordenadas 9.190.30 kmN / 171,60 kmE (*) e segue
pelo travessdo até o ponto de coordenadas 9.188.95 kmN / 172,50 kmE (*), num
travessdo na Chapada da Rapariga.

Com 0 Municipio de Santo Indcio do Piaui:

Comega no ponto de coordenadas 9.188,95 kmN / 172,50 kmE (*), num travessdo
na Chapada da Rapariga; segue por uma reta at¢ o ponto de coordenadas 9.187,00
kmN / 829,70 kmE; segue por uma reta até o ponto de coordenadas 9.184,30 kmN /
826,40 kmE, na foz de um afluente da margem direita da Ribeira da Tranqueira;
segue por uma reta até o ponto de coordenadas 9.182.50 kmN / 821,65 kmE, na
rodovia PI-241; segue por uma reta até o ponto de coordenadas 9.180,70 kmN /
816,40 kmE, no Riacho Raposdo; segue por uma reta até¢ o ponto de coordenadas
9.178,00 kmN / 813,50 kmE; segue por uma reta at¢ o ponto de coordenadas
9.176,00 kmN / 810,50 kmE e segue por um meridiano at¢ o ponto de coordenadas
9.171,50 kmN / 810,50 kmE.

ColoniaDoPI 2023 06 21_assinado.odt 21/06/23



4. Com o Municipio de Simplicio Mendes:

Comega no ponto de coordenadas 9.171,50 kmN / 810,50 kmE e segue por uma
reta até o ponto de coordenadas 9.171,00 kmN / 808,50 kmE.

5. Com o Municipio de Sdo Miguel do Fidalgo:

Comega no ponto de coordenadas 9.171,00 kmN / 808,50 kmE; segue por uma reta
até o ponto de coordenadas 9.172,50 kmN / 806,00 kmE; segue por uma reta até o
pico de coordenadas 9.175,25 kmN / 803,30 kmE; segue por uma reta até o ponto de
coordenadas 9.178.00 kmN / 798,35 kmE, numa estrada e segue por um paralelo até
o ponto de coordenadas 9.178,00 kmN / 796,40 kmE, num riacho.

. Com o Municipio de Sdo Francisco do Piaui:

Comega no ponto de coordenadas 9.178,00 kmN / 796,40 kmE, num riacho; segue
por uma reta até o ponto de coordenadas 9.180,75 kmN / 796,45 kmE; segue por
uma reta até o ponto de coordenadas 9.185,35 kmN / 797,00 kmE, na Chapada Sitio
dos Mateus; segue por uma reta até o ponto de coordenadas 9.186,40 kmN / 797,10
kmE; toma e segue pelo divisor de 4guas entre o Riacho da Baixa e o Ribeira da
Tranqueira até o ponto de coordenadas 9.198.00 kmN / 795,10 kmE, na estrada
entroncamento rodovia PI-143 / Golfos e segue por esta estrada até o ponto de
coordenadas 9.200,15 kmN / 796,95 kmE, na estrada entroncamento rodovia PI-
143 / Golfos.

As coordenadas citadas no texto estiio no sistema UTM, referidas ao meridiano central
de 45° de longitude oeste, com excec¢do daquelas assinaladas com (*), que referem-se ao
meridiano de 39° de longitude oeste e foram obtidas graficamente das folhas
topograficas, escala 1:100.000, da Diretoria do Servigo Geografico do Exército — DSG,

abaixo discriminadas:

- OEIRAS
- SANTA CRUZ DO PI

SB.23.Z-D-III
SB.24.Y-C-I

Engenheiro Caftégrafo - CREA / PR - 12.161-D

ColoniaDoPI 2023 06_21_assinado.odt

- MI-1199 - 1973
- MI-1200 — 1973
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Termo de Acordo

Por este instrumento particular subscrito, de um lado, pela Prefeita Municipal de
Colénia do Piaui, Sra. LUCIA DE FATIMA B. MOURA DE ABREU SA e pelo Presidente da
Camara Municipal, Vereador SATURNINO GOMES DA SILVA e do outro lado, pelo Prefeito
Municipal de Col6nia do Piaui, Sr. JOSE RAIMUNDO DE SA LOPES, e pelo Presidente da
Camara Municipal, Vereador JOSE ALBERTO PINHEIRO DE ARAUJO, e em
conformidade com os artigos 1° e 3°, da Lei n. 5.120, de 19 de janeiro de 2000, que criou a
Comissdo de Estudos Territoriais do Estado do Piaui, - CETE — PI, que tem como objetivo
determinar os ajustes dos limites territoriais entre os municipios piauienses, combinado com o
artigo 10, incido I, alineas “a”, “g” e “h”, e os artigos 17 e 18, do Regimento Interno dessa
mesma Comissdo e, contando com a anuéncia das autoridades acima referidas, as quais apos
verem e analisarem os limites territoriais propostos para seus respectivos municipios, constantes
de Mapa Territorial e Memorial Descritivo, elaborados por técnicos do Instituto brasileiro de
Geografia e Estatisticas — IBGE, anexados ao presente processo, onde sdo propostas as seguintes
alteragdes: as Localidades “Assentamento Croati e Morro Grande”, hoje pertencentes ao
municipio de Coldnia do Piaui passam totalmente para o municipio de Oeiras e as Localidades
“Caraibas e Feitoria”, hoje divididas entre os municipios de Colonia do Piaui e Oeiras, passam
totalmente para o municipio de Oeiras, fatos que vao alterar os tragados anteriores dos mapas dos
municipios envolvidos, por acharem justos e corretos firmam o presente Termo de Acordo, que
segue assinado pelas autoridades acima qualificadas, em conformidade com a legislacdo vigente
e, passara a fazer parte do processo de revisdo territorial dos municipios constantes do ato.
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Prefeita Municipal de Colonia do Piaui Prefeito Municipal de Oeiras
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Termo de Acordo

Por este instrumento particular subscrito, de um lado, pela Prefeita Municipal de
Colénia do Piaui, Sra. LUCIA DE FATIMA B. MOURA DE ABREU SA e pelo Presidente da
Camara Municipal, Vereador SATURNINO GOMES DA SILVA e do outro lado, pelo Prefeito
Municipal de Colénia do Piaui, Sr. JOSE RAIMUNDO DE SA LOPES, e pelo Presidente da
Camara Municipal, Vereador JOSE ALBERTO PINHEIRO DE ARAUJO, e em
conformidade com os artigos 1° e 3°, da Lei n. 5.120, de 19 de janeiro de 2000, que criou a
Comissdo de Estudos Territoriais do Estado do Piaui, - CETE — PI, que tem como objetivo
determinar os ajustes dos limites territoriais entre os municipios piauienses, combinado com o
artigo 10, incido I, alineas “a”, “g” e “h”, e os artigos 17 e 18, do Regimento Interno dessa
mesma Comissdo e, contando com a anuéncia das autoridades acima referidas, as quais ap0s
verem e analisarem os limites territoriais propostos para seus respectivos municipios, constantes
de Mapa Territorial e Memorial Descritivo, elaborados por técnicos do Instituto brasileiro de
Geografia e Estatisticas — IBGE, anexados ao presente processo, onde sdo propostas as seguintes
alteragdes: as Localidades “Assentamento Croata e Morro Grande”, hoje pertencentes ao
municipio de Coldnia do Piaui passam totalmente para o municipio de Oeiras e as Localidades
“Caraibas e Feitoria”, hoje divididas entre os municipios de Coldnia do Piaui e Oeiras, passam
totalmente para o municipio de Oeiras, fatos que véo alterar os tragados anteriores dos mapas dos
municipios envolvidos, por acharem justos e corretos firmam o presente Termo de Acordo, que
segue assinado pelas autoridades acima qualificadas, em conformidade com a legislacdo vigente
e, passara a fazer parte do processo de revisdo territorial dos municipios constantes do ato.
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Termo de Acordo

Por este instrumento particular subscrito, de um lado, pela Prefeita Municipal de
Colénia do Piaui, Sra. LUCIA DE FATIMA B. MOURA DE ABREU SA e pelo Presidente da
Céamara Municipal, Vereador SATURNINO GOMES DA SILVA e do outro lado, pelo Prefeito
Municipal de Col6nia do Piaui, Sr. JOSE RAIMUNDO DE SA LOPES, e pelo Presidente da
Camara Municipal, Vereador JOSE ALBERTO PINHEIRO DE ARAUJO, e em
conformidade com os artigos 1° e 3°, da Lei n. 5.120, de 19 de janeiro de 2000, que criou a
Comissdo de Estudos Territoriais do Estado do Piaui, - CETE — PI, que tem como objetivo
determinar os ajustes dos limites territoriais entre os municipios piauienses, combinado com o
artigo 10, incido I, alineas “a”, “g” e “h”, e os artigos 17 e 18, do Regimento Interno dessa
mesma Comissdo e, contando com a anuéncia das autoridades acima referidas, as quais apos
verem e analisarem os limites territoriais propostos para seus respectivos municipios, constantes
de Mapa Territorial e Memorial Descritivo, elaborados por técnicos do Instituto brasileiro de
Geografia e Estatisticas — IBGE, anexados ao presente processo, onde sdo propostas as seguintes
alteragdes: as Localidades “Assentamento Croata e Morro Grande”, hoje pertencentes ao
municipio de Coldnia do Piaui passam totalmente para o municipio de Oeiras e as Localidades
“Caraibas e Feitoria”, hoje divididas entre os municipios de Colénia do Piaui e Oeiras, passam
totalmente para o municipio de Oeiras, fatos que véo alterar os tracados anteriores dos mapas dos
municipios envolvidos, por acharem justos e corretos firmam o presente Termo de Acordo, que
segue assinado pelas autoridades acima qualificadas, em conformidade com a legislacéo vigente
e, passaré a fazer parte do processo de reviséo territorial dos municipios constantes do ato.
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Termo de Acordo

Por este instrumento particular, subscrito, de um lado, pelo Prefeito Municipal
de Coldnia do Piaui, Sr. SELINO MAURO CARNEIRO TAPETI e pelo Presidente da
Camara Municipal, Vereador RAIMUNDO NETO DE SOUSA, e do outro lado, pelo
Prefeito de Wall Ferraz, Sr. ADILSON MOURA PINHEIRO DE ARAUJO e pelo
Presidente da Camara Municipal, JOSE FERREIRA DE CASTRO, ¢ em conformidade
como os Artigos 1° e 3°, da Lei N° 5.120, de 19 de janeiro de 2000, que criou a Comisséo
de Estudos Territoriais do Estado do Piaui - CETE-PI, que tem como objetivo determinar
ajustes de limites territoriais entre 0s municipios piauienses, combinado com o Artigo 10,
inciso I, alineas "a", "g" € "h" e os Artigos 17 e 18, do Regimento Interno dessa mesma
Comissdo e, contando com a anuéncia das autoridades acima referidas, as quais apos
verem e analisarem os limites territoriais propostos para seus respectivos municipios,
constantes de Mapa Territorial e Memorial Descritivo, elaborados por técnicos do Instituto
Brasileiro de Geografia e Estatistica — IBGE, anexados ao processo, € que, mesmo nao
envolvendo localidades e povoagdes, altera os tragados anteriores da carta municipal, e por
acharam justos e corretos, firmaram o presente Termo de Acordo, que segue assinado pelas
autoridades acima qualificadas, em conformidade com a legislagao vigente e que a partir
de entdo passara a fazer parte do processo de revisdo territorial dos municipios constantes
do ato.
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Termo de Acordo

Por este instrumento particular, subscrito, de um lado, pelo Prefeito Municipal
de Colénia do Piaui, Sr. SELINO MAURO CARNEIRO TAPETI ¢ pelo Presidente da
Camara Municipal, Vereador RAIMUNDO NETO DE SOUSA, e do outro lado, pelo
Prefeito de Wall Ferraz, Sr. ADILSON MOURA PINHEIRO DE ARAUJO e pelo
Presidente da CAmara Municipal, JOSE FERREIRA DE CASTRO, e em conformidade
como os Artigos 1° e 3°, da Lei N° 5.120, de 19 de janeiro de 2000, que criou a Comissdo
de Estudos Territoriais do Estado do Piaui - CETE-PI, que tem como objetivo determinar
ajustes de limites territoriais entre os municipios piauienses, combinado com o Artigo 10,
inciso 1. alineas "a". "g" e "h" e os Artigos 17 e 18, do Regimento Interno dessa mesma
Comissio e, contando com a anuéncia das autoridades acima referidas, as quais apods
verem e analisarem os limites territoriais propostos para seus respectivos municipios,
constantes de Mapa Territorial e Memorial Descritivo, elaborados por técnicos do Instituto
Brasileiro de Geografia e Estatistica — IBGE, anexados ao processo, € que, mesmo nao
envolvendo localidades e povoagdes, altera os tragados anteriores da carta municipal, e por
acharam justos e corretos, firmaram o presente Termo de Acordo, que segue assinado pelas
autoridades acima qualificadas, em conformidade com a legislagdo vigente e que a partir
de entdo passara a fazer parte do processo de revisdo territorial dos municipios constantes
do ato.
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Termo de Acordo

Por este instrumento particular, subscrito, de um lado, pelo Prefeito Municipal
de Coldnia do Piaui, Sr. SELINO MAURO CARNEIRO TAPETI ¢ pelo Presidente da
Cémara Municipal, Vereador RAIMUNDO NETO DE SOUSA, e do outro lado, pelo
Prefeito de Wall Ferraz, Sr. ADILSON MOURA PINHEIRO DE ARAUJO e pelo
Presidente da Cdmara Municipal, JOSE FERREIRA DE CASTRO, e em conformidade
como os Artigos 1° e 3° da Lei N° 5.120, de 19 de janeiro de 2000, que criou a Comissdo
de Estudos Territoriais do Estado do Piaui - CETE-PI, que tem como objetivo determinar
ajustes de limites territoriais entre os municipios piauienses, combinado com o Artigo 10,
inciso I, alineas "a", "g" e "h" e os Artigos 17 e 18, do Regimento Interno dessa mesma
Comissdo e, contando com a anuéncia das autoridades acima referidas, as quais apos
verem e analisarem os limites territoriais propostos para seus respectivos municipios,
constantes de Mapa Territorial e Memorial Descritivo, elaborados por técnicos do Instituto
Brasileiro de Geografia e Estatistica — IBGE, anexados ao processo, € que, mesmo nio
envolvendo localidades e povoagdes, altera os tragados anteriores da carta municipal, e por
acharam justos e corretos, firmaram o presente Termo de Acordo, que segue assinado pelas
autoridades acima qualificadas, em conformidade com a legislagdo vigente e que a partir
de entdo passara a fazer parte do processo de reviséo territorial dos municipios constantes

do ato.
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Termo de Acordo

Por este instrumento particular, subscrito, de um lado, pelo Prefeito Municipal
de Colénia do Piaui, Sr. SELINO MAURO CARNEIRO TAPETI e pelo Presidente da
Camara Municipal, Vereador RAIMUNDO NETO DE SOUSA, e do outro lado, pelo
Prefeito de Santo Inacio do Piaui, Sr. AURO APARECIDO DE CARVALHO e pelo
Presidente da CaAmara Municipal, DELSON RODRIGUES NOGUEIRA, ¢ em
conformidade como os Artigos 1° e 3°, da Lei N° 5.120, de 19 de janeiro de 2000, que criou
a Comisséo de Estudos Territoriais do Estado do Piaui - CETE-PI, que tem como objetivo
determinar ajustes de limites territoriais entre os municipios piauienses, combinado com o
Artigo 10, inciso I, alineas "a", "g" e "h" e os Artigos 17 e 18, do Regimento Interno dessa
mesma Comissdo e, contando com a anuéncia das autoridades acima referidas, as quais
apos verem e analisarem os limites territoriais propostos para seus respectivos municipios,
constantes de Mapa Territorial e Memorial Descritivo, elaborados por técnicos do Instituto
Brasileiro de Geografia e Estatistica — IBGE, anexados ao processo, € que, mesmo nao
envolvendo localidades e povoagdes, altera os tragados anteriores da carta municipal, e por
acharam justos e corretos, firmaram o presente Termo de Acordo, que segue assinado pela
autoridades acima qualificadas, em conformidade com a legislagdo vigente e que a partir
de entdo passara a fazer parte do processo de revisdo territorial dos municipios constantes
do ato.
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Termo de Acordo

Por este instrumento particular, subscrito, de um lado, pelo Prefeito Municipal
de Colonia do Piaui, Sr. SELINO MAURO CARNEIRO TAPETI e pelo Presidente da
Camara Municipal, Vereador RAIMUNDO NETO DE SOUSA, e do outro lado, pelo
Prefeito de Santo Inacio do Piaui, Sr. AURO APARECIDO DE CARVALHO e pelo
Presidente da Céamara Municipal, DELSON RODRIGUES NOGUEIRA, ¢ em
conformidade como os Artigos 1° e 3°, da Lei N° 5.120, de 19 de janeiro de 2000, que criou
a Comissdo de Estudos Territoriais do Estado do Piaui - CETE-PI, que tem como objetivo
determinar ajustes de limites territoriais entre os municipios piauienses, combinado com o
Artigo 10, inciso I, alineas "a", "g" ¢ "h" e os Artigos 17 e 18, do Regimento Interno dessa
mesma Comissdo e, contando com a anuéncia das autoridades acima referidas, as quais
apos verem e analisarem os limites territoriais propostos para seus respectivos municipios,
constantes de Mapa Territorial e Memorial Descritivo, elaborados por técnicos do Instituto
Brasileiro de Geografia e Estatistica — IBGE, anexados ao processo, € que, mesmo nio
envolvendo localidades e povoagdes, altera os tragados anteriores da carta municipal, e por
acharam justos e corretos, firmaram o presente Termo de Acordo, que segue assinado pela
autoridades acima qualificadas, em conformidade com a legislagdo vigente e que a partir
de entdo passara a fazer parte do processo de revisdo territorial dos municipios constantes
do ato.

ﬁllﬂl\{ff %wo s @/ﬁ% | /éﬂ« il Lo (inilles
SELINO MAURO CARNEIRO TAPETI O APARECIDO DE CARVALHO

Prefeito Mun. de Coldnia do Piaui Prefeito Mun. de Santo Inacio do Piauf
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Termo de Acordo

Por este instrumento particular, subscrito, de um lado, pelo Prefeito Municipal
de Colénia do Piaui, Sr. SELINO MAURO CARNEIRO TAPETI ¢ pelo Presidente da
Camara Municipal, Vereador RAIMUNDO NETO DE SOUSA, ¢ do outro lado, pelo
Prefeito de Santo Inacio do Piaui, Sr. AURO APARECIDO DE CARVALHO ¢ pelo
Presidente da CaAmara Municipal, DELSON RODRIGUES NOGUEIRA, e em
conformidade como os Artigos 1° e 3°, da Lei N° 5.120, de 19 de janeiro de 2000, que criou
a Comisséio de Estudos Territoriais do Estado do Piaui - CETE-PI, que tem como objetivo
determinar ajustes de limites territoriais entre os municipios piauienses, combinado com o
Artigo 10, inciso I, alineas "a", "g" e "h" e os Artigos 17 e 18, do Regimento Interno dessa
mesma Comissdo e, contando com a anuéncia das autoridades acima referidas, as quais
apos verem e analisarem os limites territoriais propostos para seus respectivos municipios,
constantes de Mapa Territorial e Memorial Descritivo, elaborados por técnicos do Instituto
Brasileiro de Geografia e Estatistica — IBGE, anexados ao processo, € que, mesmo ndo
envolvendo localidades e povoagdes, altera os tragados anteriores da carta municipal, e por
acharam justos e corretos, firmaram o presente Termo de Acordo, que segue assinado pela
autoridades acima qualificadas, em conformidade com a legislagdo vigente e que a partir
de entfio passara a fazer parte do processo de revisdo territorial dos municipios constantes
do ato.
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Presidente do CETE-PI



Termo de Acordo

Por este instrumento particular, subscrito, de um lado, pelo Prefeito Municipal de
Colonia do Piaui, Sr. SELINDO MAURO CARNEIRO TAPETI e pelo Presidente da Céamara
Municipal, Vereador RAIMUNDO NETO DE SOUSA, e do outro lado, pelo Prefeito Municipal
de Simplicio Mendes, Sr. HELI DE ARAUJO MOURA FE e pelo Presidente da Camara
Municipal, Vereador PAULO ROGERIO MOURA LUZ, ¢ em conformidade como 0s Artigos 1°
e 3° da Lei N° 5.120, de 19 de janeiro de 2000, que criou a Comissdo de Estudos Territoriais do
Estado do Piauf - CETE-PI, que tem como objetivo determinar ajustes de limites territoriais entre
os municipios piauienses, combinado com o Artigo 10, inciso I, alineas "a", "g" e "h" e 0s Artigos
17 ¢ 18, do Regimento Interno dessa mesma Comissdo e, contando com a anuéncia das
autoridades acima referidas, as quais apds verem e analisarem 0s limites territoriais propostos para
seus respectivos municipios, constantes de Mapa Territorial e Memorial Descritivo, elaborados por
téenicos do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica — IBGE, anexados ao processo, € que,
mesmo ndo envolvendo localidades e povoagdes, altera os tragados anteriores da carta municipal,
e por acharam justos e corretos, firmaram o presente Termo de Acordo, que segue assinado pela
autoridades acima qualificadas, em conformidade com a legislagdo vigente e que a partir de entdo
passard a fazer parte do processo de revisdo territorial dos municipios constantes do ato.
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Termo de Acordo

Por este instrumento particular, subscrito, de um lado, pelo Prefeito Municipal de
Coldnia do Piaui, Sr. SELINDO MAURO CARNEIRO TAPETI ¢ pelo Presidente da Camara
Municipal, Vereador RAIMUNDO NETO DE SOUSA, ¢ do outro lado, pelo Prefeito Municipal
de Simplicio Mendes, Sr. HELI DX ARATIJO MOURA FE e pelo Presidente da Camara
Municipal, Vereador PAULO ROGERIQ MOURA LUZ, e em conformidade como os Artigos 1°
e 3°, da Lei N° 5.120, de 19 de janeiro de 2000, que criou a Comissdo de Estudos Territoriais do
Estado do Piauf - CETE-PI, que tem como objetivo determinar ajustes de limites territoriais entre
os municipios piauienses, combinado com o Artigo 10, inciso I, alineas "a", "g" e "h" e os Artigos
17 ¢ 18, do Regimento Interno dessa mesma Comissdo e, contando com a anuéncia das
autoridades acima referidas, as quais ap6s verem e analisarem os limites territoriais propostos para
seus respectivos municipios, constantes de Mapa Territorial e Memorial Descritivo, elaborados por
técnicos do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica — IBGE, anexados ao processo, € que,
mesmo ndo envolvendo localidades e povoagdes, altera os tragados anteriores da carta municipal,
e por acharam justos e corretos, firmaram o presente Termo de Acordo, que segue assinado pela
autoridades acima qualificadas, em conformidade com a legislagdo vigente e que a partir de entdo
passaré a fazer parte do processo de revisao territorial dos municipios constantes do ato.
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Termo de Acordo

Por este instrumento particular, subscrito, de um lado, pelo Prefeito Municipal de
Coldnia do Piaui, Sr. SELINDO MAURO CARNEIRO TAPETI e pelo Presidente da Camara
Municipal, Vereador RAIMUNDO NETO DE SOUSA, e do outro lado, pelo Prefeito Municipal
de Simplicio Mendes, Sr. HELI DE ARAUJO MOURA FE e pelo Presidente da Camara
Municipal, Vereador PAULO ROGERIO MOURA LUZ, ¢ em conformidade como os Artigos 1°
e 3° da Lei N° 5.120, de 19 de janeiro de 2000, que criou a Comissdo de Estudos Territoriais do
Estado do Piaui - CETE-PI, que tem con:o objetivo determinar ajustes de limites territoriais entre
os municipios piauienses, combinado com o Artigo 10, inciso I, alineas "a", "g" e "h" e os Artigos
17 e 18, do Regimento Interno dessa mesma Comissdo e, contando com a anuéncia das
autoridades acima referidas, as quais apds verem e analisarem os limites territoriais propostos para
seus respectivos municipios, constantes de Mapa Territorial ¢ Memorial Descritivo, elaborados por
técnicos do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica — IBGE, anexados ao processo, € que,
mesmo nio envolvendo localidades e povoagdes, altera os tragados anteriores da carta municipal,
e por acharam justos e corretos, firmaram o presente Termo de Acordo, que segue assinado pela
autoridades acima qualificadas, em conformidade com a legislagdo vigente € que a partir de entdo
passaré a fazer parte do processo de revisdo territorial dos municipios constantes do ato.
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Termo de Acordo

Por este instrumento particular, subscrito, de um lado, pelo Prefeito Municipal
de Colonia do Piaui, Sr. SELINDO MAURO CARNEIRO TAPETI e pelo Presidente da
Cémara Municipal, Vereador RAIMUNDO NETO DE SOUSA, e do outro lado, pelo
Prefeito Municipal de Sdo Miguel do Fidalgo, Sr. CRISTOVAO DIAS DE OLIVEIRA e
pelo Presidente da Camara Municipal, Vereador JOSE NAZARENO CORNELIO
RAMOS, e em conformidade como os Artigos 1° e 3°, da Lei N° 5.120, de 19 de janeiro de
2000, que criou a Comissdo de Estudos Territoriais do Estado do Piaui - CETE-PI, que tem
como objetivo determinar ajustes de limites territoriais entre os municipios piauienses,
combinado com o Artigo 10, inciso I, alineas "a", "g" e "h" e os Artigos 17 e 18, do
Regimento Interno dessa mesma Comissdo e, contando com a anuéncia das autoridades
acima referidas, as quais apds verem e analisarem os limites territoriais propostos para seus
respectivos municipios, constantes de Mapa Territorial e Memorial Descritivo, elaborados
por técnicos do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica — IBGE. anexados ao
processo, € que, mesmo ndo envolvendo localidades e povoagdes, altera os tragados
anteriores da carta municipal, e por acharam justos e corretos, firmaram o presente Termo
de Acordo, que segue assinado pela autoridades acima qualificadas, em conformidade com
a legislagdo vigente e que a partir de entdo passard a fazer parte do processo de revisdo
territorial dos municipios constantes do ato.
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Presidente do CETE-PI



Termo de Acordo

Por este instrumento particular, subscrito, de um lado, pelo Prefeito Municipal
de Coldnia do Piaui, Sr. SELINDO MAURO CARNEIRO TAPETI e pelo Presidente da
Camara Municipal, Vereador RAIMUNDO NETO DE SOUSA, e do outro lado, pelo
Prefeito Municipal de Sdo Miguel do Fidalgo, Sr. CRISTOVAO DIAS DE OLIVEIRA e
pelo Presidente da Céamara Municipal, Vereador JOSE NAZARENO CORNELIO
RAMOS, e em conformidade como os Artigos 1° ¢ 3°, da Lei N° 5.120, de 19 de janeiro de
2000, que criou a Comissdo de Estudos Territoriais do Estado do Piaui - CETE-PI, que tem
como objetivo determinar ajustes de limites territoriais entre os municipios piauienses,
combinado com o Artigo 10, inciso I, alineas "a", "g" e "h" e os Artigos 17 e 18, do
Regimento Interno dessa mesma Comissdo e, contando com a anuéncia das autoridades
acima referidas, as quais apds verem e analisarem os limites territoriais propostos para seus
respectivos municipios, constantes de Mapa Territorial ¢ Memorial Descritivo, elaborados
por técnicos do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica — IBGE, anexados ao
processo, € que, mesmo ndo envolvendo localidades e povoagdes, altera os tracados
anteriores da carta municipal, e por acharam justos e corretos, firmaram o presente Termo
de Acordo, que segue assinado pela autoridades acima qualificadas, em conformidade com
a legislagdio vigente e que a partir de entdo passard a fazer parte do processo de revisdo
territorial dos municipios constantes do ato.

4 BV 7 P Z et
(f / Z, e é/éoﬁ/j# s B e
E{u/ﬂ;g 1\)/1 Iﬁ%ﬂm 1/41?5; CRISTOVAO DIAS DE OLIVEIRA

Prefeito Mun. de Coldnia do Piaui Prefeito Mun. de Sdo Miguel do Fidalgo
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Termo de Acordo

Por este instrumento particular, subscrito, de um lado, pelo Prefeito Municipal
de Coldnia do Piaui, Sr. SELINDO MAURO CARNEIRO TAPETI e pelo Presidente da
Camara Municipal, Vereador RAIMUNDO NETO DE SOUSA, e do outro lado, pelo
Prefeito Municipal de Sdo Miguel do Fidalgo, Sr. CRISTOVAO DIAS DE OLIVEIRA ¢
pelo Presidente da Camara Municipal, Vereador JOSE NAZARENO CORNELIO
RAMOS, e em conformidade como os Artigos 1° e 3°, da Lei N° 5.120, de 19 de janeiro de
2000, que criou a Comissdo de Estudos Territoriais do Estado do Piaui - CETE-PI, que tem
como objetivo determinar ajustes de limites territoriais entre os municipios piauienses,
combinado com o Artigo 10, inciso I, alineas "a", "g" e "h" e os Artigos 17 e 18, do
Regimento Interno dessa mesma Comissdo e, contando com a anuéncia das autoridades
acima referidas, as quais apds verem e analisarem os limites territoriais propostos para seus
respectivos municipios, constantes de Mapa Territorial ¢ Memorial Descritivo, elaborados
por técnicos do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica — IBGE, anexados ao
processo, € que, mesmo ndo envolvendo localidades e povoagdes, altera os tragados
anteriores da carta municipal, e por acharam justos e corretos, firmaram o presente Termo
de Acordo, que segue assinado pela autoridades acima qualificadas, em conformidade com
a legislagdo vigente e que a partir de entdo passara a fazer parte do processo de revisdo
territorial dos municipios constantes do ato.
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Presidente do CETE-PI



Termo de Acordo

Por este instrumento particular, subscrito, de um lado, pelo Prefeito Municipal
de Colonia do Piaui, Sr. SELINDO MAURO CARNEIRO TAPETI e pelo Presidente da
Camara Municipal, Vereador RAIMUNDO NETO DE SOUSA, e do outro lado, pelo
Prefeito Municipal de Sdo Francisco do Piaui, Sr. FRANCISCO DE ASSIS DE O.
COSTA ¢ pelo Presidente da Camara Municipal, Vereador JOAO DA COSTA
PERREIRA FILHO, e em conformidade como os Artigos 1° e 3°, da Lei N° 5.120, de 19
de janeiro de 2000, que criou a Comissdo de Estudos Territoriais do Estado do Piaui -
CETE-PI, que tem como objetivo determinar ajustes de limites territoriais entre os
municipios piauienses, combinado com o Artigo 10, inciso I, alineas "a", "g" e "h" e os
Artigos 17 e 18, do Regimento Interno dessa mesma Comissdo e, contando com a anuéncia
das autoridades acima referidas, as quais apds verem e analisarem os limites territoriais
propostos para seus respectivos municipios, constantes de Mapa Territorial ¢ Memorial
Descritivo, elaborados por técnicos do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica —
IBGE, anexados ao processo, € que, mesmo ndo envolvendo localidades e povoagdes,
altera os tragados anteriores da carta municipal, e por acharam justos e corretos, firmaram
o presente Termo de Acordo, que segue assinado pela autoridades acima qualificadas, em
conformidade com a legislagdo vigente e que a partir de entdo passara a fazer parte do
processo de revisdo territorial dos municipios constantes do ato.
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Termo de Acordo

Por este instrumento particular, subscrito, de um lado, pelo Prefeito Municipal
de Coldnia do Piaui, Sr. SELINDO MAURO CARNEIRO TAPETI e pelo Presidente da
Camara Municipal, Vereador RAIMUNDO NETO DE SOUSA, ¢ do outro lado, pelo
Prefeito Municipal de S3o Francisco do Piaui, Sr. FRANCISCO DE ASSIS DE O.
COSTA e pelo Presidente da Camara Municipal, Vereador JOAO DA COSTA
PERREIRA FILHO, e em conformidade como os Artigos 1° e 3°, da Lei N° 5.120, de 19
de janeiro de 2000, que criou a Comissdo de Estudos Territoriais do Estado do Piaui -
CETE-PI, que tem como objetivo determinar ajustes de limites territoriais entre os
municipios piauienses, combinado com o Artigo 10, inciso I, alineas "a", "g" e "h" e os
Artigos 17 e 18, do Regimento Interno dessa mesma Comisséo e, contando com a anuéncia
das autoridades acima referidas, as quais apos verem e analisarem os limites territoriais
propostos para seus respectivos municipios, constantes de Mapa Territorial ¢ Memorial
Descritivo, elaborados por técnicos do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica —
IBGE, anexados ao processo, € que, mesmo ndo envolvendo localidades e povoagdes,
altera os tragados anteriores da carta municipal, e por acharam justos e corretos, firmaram
o presente Termo de Acordo, que segue assinado pela autoridades acima qualificadas, em
conformidade com a legislagdo vigente e que a partir de entdo passard a fazer parte do
processo de revisdo territorial dos municipios constantes do ato.
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Presidente do CETE-PI



Termo de Acordo

Por este instrumento particular, subscrito, de um lado, pelo Prefeito Municipal
de Colonia do Piaui, Sr. SELINDO MAURO CARNEIRO TAPETI e pelo Presidente da
Camara Municipal, Vereador RAIMUNDO NETO DE SOUSA, e do outro lado, pelo
Prefeito Municipal de Sdo Francisco do Piaui, Sr. FRANCISCO DE ASSIS DE O.
COSTA e pelo Presidente da Camara Municipal, Vereador JOAO DA COSTA
PERREIRA FILHO, ¢ em conformidade como os Artigos 1° e 3°, da Lei N° 5.120, de 19
de janeiro de 2000, que criou a Comissdo de Estudos Territoriais do Estado do Piaui -
CETE-PI, que tem como objetivo determinar ajustes de limites territoriais entre os
municipios piauienses, combinado com o Artigo 10, inciso I, alineas "a", "g" ¢ "h" e os
Artigos 17 e 18, do Regimento Interno dessa mesma Comisséo e, contandd com a anuéncia
das autoridades acima referidas, as quais apds verem e analisarem os limites territoriais
propostos para seus respectivos municipios, constantes de Mapa Territorial ¢ Memorial
Descritivo, elaborados por técnicos do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica —
IBGE, anexados ao processo, e que, mesmo ndo envolvendo localidades e povoagdes,
altera os tragados anteriores da carta municipal, e por acharam justos e corretos, firmaram
o presente Termo de Acordo, que segue assinado pela autoridades acima qualificadas, em
conformidade com a legislagdo vigente e que a partir de entdo passara a fazer parte do
processo de revisdo territorial dos municipios constantes do ato.
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Presidente do CETE-PI
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ESTADO DO PIAUI

SSEMBLEIALEG!SLATIVA

1mw

PARECER:

REVISAO DA CIRCUNSCRICAO TERRITORIAL DO
MUNICIPIO DE COLONIA DO PIAUI

TERESINA
Margo de 2025



O MUNICIPIO DE COLONIA DO PIAUI

O Municipio de Coldnia do Piaui, criado pela Lei n° 4.477, de 29/04/1992, esta
localizado na Microrregido de Picos. Possui uma area de 949,4 km?, e tem por limites:
ao norte, o municipio de Oeiras; ao sul, os Municipios Santo Indcio do Piaui, Simplicio
Mendes e Sdo Miguel do Fidalgo; a leste, os Municipios de Oeiras e Wall Ferraz; e a

oeste 0s Municipios de Sdo Francisco do Piaui e Oeiras.

A COMISSAO DE ESTUDOS TERRITORIAIS DO ESTADO DO PIAUI - CETE-PI

Criada pela lei 5.120/00, a Comisséo de Estudos Territoriais do Estado do Piaui
- CETE/PI é um colegiado formado pelos seguintes 6rgéos: Assembléia Legislativa do
Estado do Piaui, Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica (IBGE), Associag@o
Piauiense de Municipios (APPM), Secretaria de Estado do Planejamento (SEPLAN),
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Piaui (CREA), Associagdo Piauiense
dos Engenheiros Agrimensores (APEAG) e Tribunal de Contas do Estado do Piaui
(TCE).

A CETE/PI tem como principal fungdo assessorar a Assembléia Legislativa do
Estado do Piaui no que se refere a revisdo dos limites territoriais dos municipios
piauienses, de forma que, no final de cada analise, o municipio disponha de um mapa

atualizado e de uma nova lei ordenando seus respectivos limites.

O PROCESSO DE REVISAO TERRITORIAL DO MUNICIPIO DE COLONIA DO
PIAUI (PI)

Processo oriundo da Comissdo de Estudos Territoriais do Estado do Piaui
CETE-PI, que dispde sobre a Revisdo da Circunscri¢do Territorial do Municipio de
Coldnia do Piaui:

a) Termo de Acordo firmado pelos prefeitos e presidentes das cdmaras dos

Municipios de Coldnia do Piaui e Oeiras;

b) Termo de Acordo firmado pelos prefeitos e presidentes das camaras dos

Municipios de Colonia do Piaui e Wall Ferraz;



¢) Termo de Acordo firmado pelos prefeitos e presidentes das cdmaras dos

Municipios de Col6nia do Piaui e Santo Inacio do Piaui;

d) Termo de Acordo firmado pelos prefeitos e presidentes das camaras dos

Municipios de Colonia do Piaui e Simplicio Mendes;

e) Termo de Acordo firmado pelos prefeitos e presidentes das camaras dos

Municipios de Coldnia do Piaui e Sao Miguel do Fidalgo;

f) Termo de Acordo firmado pelos prefeitos e presidentes das cémaras dos

Municipios de Colonia do Piaui e Sdo Francisco do Piaui;

g) Memorial Descritivo (proposto) do Territério de Colonia do Piaui;

h) Mapa de Referéncia (proposto) do Municipio de Coldnia do Piaui;

i) Lei de criagdo do Municipio de Coldnia do Piaui;

I - O PARECER
O presente Parecer trata da Revis@io da Circunscrigdo Territorial do Municipio

de Coldnia do Piaui (PI).

II — O RELATORIO

O Parecer em epigrafe dispde sobre a Revisdo da Circunscricdo Territorial do

Municipio de Colénia do Piaui, visando a sua regularizagdo com os Municipios de

Oeiras, Wall Feraz, Santo Inacio do Piaui, Simplicio Mendes, Sdo Miguel do Fidalgo e
S30 Francisco do Piaui, estando o mesmo de conformidade com o artigo 34, Inciso I,
alinea “a” do Regimento Interno da Assembléia Legislativa do Estado do Piaui, onde
consta que é de competéncia da Comissdo de Constituigdo e Justica: “em cardter
preliminar, aspectos constitucional, legal, juridico, regimental e de técnica legislativa
de projetos, emendas ou substitutivos sujeitos a apreciagdo da Assembléia”.

A documentagdo apresentada também foi analisada em observancia ao que
consta no Regimento Interno da Comissdo de Estudos Territoriais do Estado do Piaui
(CETE/PI), especialmente o que determina:

Art. 9, incisos I e I1I;
- “Prover a Comissdo dos mapas municipais de referéncia’;
- “Redigir os memoriais descritivos dos limites territoriais”;

Art. 10, incisos Il e 111



- “Redigir os memoriais descritivos dos limites territoriais”;

Art. 10, incisos Il e lll

- “Os limites propostos deverdo ser claros, precisos e continuos, sempre que
possivel acompanhando os divisores de dguas, ou outros acidentes naturais

- “Os limites propostos ndo poderdo dividir localidades, a ndo ser quando o
Termo de Acordo estabelecer o contrdrio”.

Art. 14 — “Da celebrag¢do do Termo de Acordo” Havendo acordo entre as
partes na reunido de conciliagdo, serd celebrado Termo de Acordo entre as
partes envolvidas discriminando as localidades que devem alterar suas
vinculagdes, se houver, subscrito pelos representantes das partes em conflito e
pelo presidente da CETE-PI.

Considerando que este Parecer visa corrigir distorgdes territoriais e contribuir

para superagdo de entraves politico-administrativos relacionados com o Municipio de

Colénia do Piaui e os Municipios de Oeiras, Wall Ferraz, Santo Indcio do Piaui,

Simplicio Mendes, Sdo Miguel do Fidalgo e Sdo Francisco do Piaui;

Considerando que a referida Revisdo de Limites envolve diversas

localidades/povoagdes conforme sugestdo a seguir:

V.

Com o Municipio de Oeiras as Localidades: “Assentamento Croata e Morro
" Grande, hoje pertencentes a0 Municipio de Coldnia do Piaui, passam a
pertencer totalmente ao Municipio de Oeiras e as localidades “ Caraibas e

feitoria” , hoje divididas entre os Municipios Coldnia do Piaui e Oeiras,

passam totalmente para Municipio de Oeiras.

Com o municipio de Wall Ferraz, houve somente ajuste nos limites, ndo

sofrendo qualquer remanejamento de localidades e povoagdes;

Com o municipio de Santo Inicio do Piaui, houve somente ajuste nos limites,

n#o sofrendo qualquer remanejamento de localidades e povoagdes;

Com o municipio de Simplicio Mendes, houve somente ajuste nos limites,

nio sofrendo qualquer remanejamento de localidades e povoagdes;



V. Com o municipio de Sdo Miguel do Fidalgo, houve somente ajuste nos

limites, ndo sofrendo qualquer remanejamento de localidades e povoagdes;

VL. Com o municipio de S#io Francisco do Piaui, houve somente ajuste nos

limites, ndo sofrendo qualquer remanejamento de localidades e povoagdes;

Considerando que os atos mencionados acima foram firmados em Termos de
Acordo assinados pelos Prefeitos e Presidentes das Céamaras de Vereadores dos
municipios envolvidos, e foram anexados como pegas instrutivas do processo;

Considerando, afinal, que em reunido realizada em 24 de margo de 2025, a
Comissdo de Estudos Territoriais do Estado do Piaui - CETE/PL, diante da analise da
documentagdo disponibilizada, resolveu aprovar 0 processo que trata da Revisdo da

Circunscrigdo Territorial do Municipio de Coldnia do Piaui.

I1I —- CONCLUSAO

Pelo que foi analisado nos autos, verifica-se que o presente Parecer sobre a

Alteracio de Limites do Territério de Coldnia do Piaui atende aos preceitos da

legalidade e esta devidamente instruido de conformidade com o Regimento Interno da
Comissdo de Estudos Territoriais do Estado do Piaui (CETE/PI), aspectos que levaram
os membros desta Comissio a CONCLUIREM que o processo est4 correto e deve ser
encaminhado a Assembléia Legislativa do Estado do Piaui para os procedimentos finais,
no que se refere a edi¢do de uma nova lei contemplando o espago territorial do

Municipio de Colénia do Piaui (PI).
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8.
9

DOCUMENTOS ANEXADOS AO PARECER DE COLONIA DO PIAUI (PI)

Termo de abertura da revisio da circunscri¢do territorial do Municipio de
Colénia do Piaui

Termo de Acordo firmado entre os Municipios de Col6nia do Piaui e Oeiras
Termo de Acordo firmado entre os Municipios de Col6nia do Piaui e Wall Ferraz
Termo de Acordo firmado entre os Municipios de Colénia do Piaui e Santo
Indcio do Piaui.

Termo de Acordo firmado entre os Municipios de Colonia do Piaui e Simplicio
Mendes.

Termo de Acordo firmado entre os Municipios de Colonia do Piaui e Séo Miguel
do Fidalgo.

Termo de acordo firmado entre os Municipios de Colonia do Piaui e S&o
Francisco do Piaui.

Memorial Descritivo do territorio de Colonia do Piaui

Mapa de Referéncia do Municipio de Colonia do Piaui

10. Lei de Criagdo do municipio de Coldnia do Piaui
11. Oficio CETE/n® 440/2013, Teresina, 03 de outubro de 2013
12. Oficio CETE/n® 441/2013, Teresina, 03 de outubro de 2013
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